
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 253 del 24-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 37 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 253 del 24-04-2023

N. Area 33 Data emissione 24-04-2023

Oggetto:

Determina a Contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento tramite T.D. su MePA 
dellincarico professionale Direzione Lavori, misura e contabilità, CSE e 
CRE."Progetto per lammodernamento della strada comunale esterna  
S. Arcangelo, Iliti, Serromartini, Cava Zappardino. Lavori di messa in 
sicurezza"  CUP E67H18002250001- CIG: 9773651FF0

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RILEVATO che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente – con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione – né si trova in conflitto di interesse; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale (dd) n. 414 del 06/10/2020, come da ultimo 
modificata e integrata con dd. n. 385/2022, con la quale sono stati nominati i 
Responsabili dei servizi, i Responsabili dei procedimenti, i Responsabili unici dei 
procedimenti per i servizi in cui è articolata l’Area Urbanistica e Infrastrutture nonché i 
preposti ex d. lgs 81/08; 

RICHIAMATO il conseguente Provvedimento n. 01 del 14/11/2022 del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici, espropriazioni, gestione e manutenzione immobili comunali, di 
nomina del RUP per i lavori in oggetto; 



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 253 del 24-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

CONSIDERATO che il Comune di Piraino è risultato assegnatario del contributo di € 
919.000,00  con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 08-11- 
2021 (Contributi a i Comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in 
sicurezza di edifici e del territorio anno 2021) per il progetto per l’ammodernamento 
della strada comunale esterna S. Arcangelo, Iliti, Serromartini, Cava Zappardino. Lavori 
di messa in sicurezza;

CHE i sopra citati contributi sono confluiti nel PNRR, finanziamento deIl’Unione 
Europea — Next generazioni EU- PNRR, linea progettuale “Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2” ; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n.42 del 27/02/2023 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo per i lavori di che trattasi, redatto dall’ing. Virecci 
Giuseppe;

CONSIDERATO che si rende necessario e urgente procedere all’affidamento 
dell’incarico per la Direzione Lavori, misura e contabilità, CSE (Coordinatore Sicurezza 
fase Esecuzione) e CRE (Certificato di Regolare Esecuzione);

CONSIDERATO che nel quadro economico è prevista la somma di € 39.310,71 oltre 
IVA e Cassa per l’incarico di cui sopra;

RICHIAMATO l’art.31 del D.Lgs .18/04/2016,n. 50 e ss.mm.ii .riguardante il ruolo e 
funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, come 
disciplinato dalle linee guida n.3 dell’ANAC, il quale fra l’altro dispone che "il RUP, ai 
sensi della legge 7/8/1990, n.241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente 
codice, che non siano specificatamente attribuite ad altri organi o soggetti"; 

RICHIAMATO l’art.32 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. riguardante le fasi delle 
procedure di affidamento, il quale, al comma 2, dispone che "prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

RICHIAMATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

RICHIAMATA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 
2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis , ed in particolare l’articolo 51 comma 1 
lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti per servizi e forniture 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” ad € 139.000,00; 

RICHIAMATO  l'art. 1, comma 4, DEL d. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che: 
“per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 253 del 24-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante 
indica nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente […]”;

VERIFICATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. L. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (M.E.P.A.) e che con tale sistema l’individuazione dell’operatore 
economico può essere effettuata secondo le seguenti modalità: 
2. Ordine di acquisto Diretto (OdA);
3. “Richiesta di offerta (RdO semplice o evoluta) ; 
4. “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di 
negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le 
tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene 
o servizio;

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 
negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore 
economico;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il D.Lgs.267/2000; 
VISTO il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
Ritenuto dover, quindi, proseguire nel procedimento di spesa

PROPONE

per le causale di cui in parte motiva che devono intendersi integralmente trascritta nella 
seguente proposta di dispositivo

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio  per la Direzione Lavori, misura e 
contabilità, CSE (Coordinatore Sicurezza fase Esecuzione) e redazione CRE 
(Certificato di Regolare Esecuzione) riguardanti l'esecuzione del “Progetto per 
l’ammodernamento della strada comunale esterna S. Arcangelo, Iliti, Serromartini, Cava 
Zappardino. Lavori di messa in sicurezza”, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. n. 50/2016,  mediante  “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore 
economico attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.), 
che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo 
notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto 
di qualsiasi bene o servizio;

DI PREIMPEGNARE la somma complessiva di € 49.877,44  sul bilancio comunale al 
codice 08.01-2.05.99.99.999 cap 2499/5 imp  ___ somme  finanziate ai sensi dell’art 
1 comma 139 della legge 145/2018 e ss.mm.ii. le cui risorse sono confluite nell’ambito 
degli “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” - 

DI RICHIEDERE ai sensi del 4° comma, dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, al 
Responsabile dell’Area Economica Finanziaria l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa sopra descritta;



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 253 del 24-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

DI DARE ATTO  che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per 
gli adempimenti di cui 4° comma dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia  
immediata  dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata, nelle apposite sezioni del sito istituzionale dell'ente e sull'Albo Pretorio 
comunale, ai fini della generale conoscenza nonchè degli obblighi derivanti dalle norme 
sulla trasparenza.  

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Tindara Scaffidi Argentina

IL Responsabile dell'Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Domenico Alampi D.



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 253 del 24-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    26-04-2023    
al    11-05-2023   .

Lì, 26-04-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta


